



COMUNE DI TRAVO

Provincia di Piacenza

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Determinazione n° 220 del 30-06-2021

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL PROGETTO: "REALIZZAZIONE DI OPERE DI RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA VITTORIO VENETO E AREE LIMITROFE DEL CAPOLUOGO DEL COMUNE DI TRAVO (PC) - CUP: H54E20000730006" - DETERMINAZIONE A CONTRARRE.
CIG:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Stefano Aramini

VISTO l'art. 3 del D.L. 174/12;

Vista la competenza nel settore;

Vista la Legge 15.05.1997 n. 127 e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto l'art. 3 del D.L. 174/12;

Visti:

- il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 207/2010, per la parte vigente;
- la L. 55/2019;
- la L. 120 del 11/09/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale";
- la L. n. 21 del 26 febbraio 2021, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto "Mille Proroghe")
- lo Statuto dell'Ente;

Richiamata la delibera di C.C. N. 64 del 21/12/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione per il periodo 2020/2022 e ss.mm.ii.;

Richiamata la delibera di G.C. N. 4 del 07/01/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020/2022 e ss.mm.ii.;

Premesso che, con provvedimento del Sindaco prot. 7308 del 31/12/2020, al sottoscritto è stato conferito l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000 N. 267;

Richiamati preliminarmente i seguenti atti:

- Delibera di Giunta Comunale n. 69 dell'8 settembre 2020, con cui si è provveduto ad approvare il progetto definitivo per le "OPERE DI MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE DI PIAZZA VITTORIO

VENETO" redatto dall'Arch. Giovanni Battista Menzani, avente studio in Viale Abbadia, 4 – Piacenza (PC) – C.F. MNZGNN68R03G535K, incaricato con Determinazione n. 129 del 14/04/2020;

- Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 22 settembre 2020, con cui si è provveduto ad approvare la Relazione descrittiva relativa al Progetto sopra citato, lo schema di convenzione con le Associazioni di categoria (Unione Commercianti – Confesercenti di Piacenza) e lo schema di convenzione con la Regione Emilia-Romagna per la realizzazione del progetto stesso;
- Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 02 febbraio 2021, con cui si è provveduto a riapprovare il progetto definitivo riformulato per "LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'ARREDO URBANO DI PIAZZA VITTORIO VENETO NEL CAPOLUOGO DEL COMUNE DI TRAVO (PC)" redatto dall'Arch. Giovanni Battista Menzani;

Dato atto che l'intervento "Realizzazione di opere di riqualificazione di Piazza Vittorio Veneto e aree limitrofe del capoluogo del Comune di Travo (PC) CUP: H54E20000730006", è stato inserito nell'annualità 2020 del Piano Triennale 2020/2022 DUP 2020/2022, approvato con deliberazione dal Consiglio Comunale n. 64 del 21/12/2019, per un importo complessivo di € 270.000,00;

Dato atto che l'importo di € 270.000,00 risulta così finanziato:

- € 183.783,86 mediante importi assegnati dalla Regione Emilia-Romagna ;
- € 86.216,14 mediante stanziamento dell'Amministrazione Comunale di Travo;

Richiamati, inoltre, i seguenti atti:

- la Deliberazione n. 16 del 26/07/2018, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (SUA) e gli Enti aderenti;
- la Deliberazione del Consiglio n. 26 del 28/07/2018, con cui il Comune ha aderito, ai sensi dell'art. 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, approvando a tale scopo lo schema di convenzione predisposto dalla Provincia;
- la Convenzione fra Provincia e il Comune di Travo, sottoscritta in data 01/08/2018 e registrata in data 07/08/2018 al n. 797 del registro scritture private della Provincia;

Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 25 del 28/04/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento denominato "Realizzazione di opere di valorizzazione e riqualificazione dell'arredo urbano di Piazza Vittorio Veneto nel capoluogo del Comune di Travo (PC). CUP H54E20000730006", concludente nella spesa complessiva di € 270.000,00, e ripartita come indicato nel sotto riportato quadro economico:

PROVINCIA DI PIACENZA
COMUNE DI TRAVO

**REALIZZAZIONE DI OPERE DI VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'ARREDO URBANO
DI PIAZZA VITTORIO VENETO NEL CAPOLUOGO DEL COMUNE DI TRAVO**

CUP: H54E20000730006

Tecnico incaricato: arch. Giovanni Battista Menzani - viale Abbadia, 4 - 29121 Piacenza

PROGETTO ESECUTIVO (DATA 26.04.2021)

QUADRO ECONOMICO

A LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA

A1	IMPORTO DEI LAVORI	195.000,00
A2	SPESE PER LA SICUREZZA	4.795,08

B IMPORTO DEI LAVORI

199.795,08

B1	LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI ESCLUSI IN PROGETTO	
B2	RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI GEOLOGICHE	872,79
B3	ALLACCIAMENTI A PUBBLICI SERVIZI	800,00
B4	IMPREVISTI, ASSISTENZA AGLI SCAVI, ANAC	1.500,00
B5	ACQUISIZIONE AREA	
B6	ACCANTONAMENTI PER EQUO COMPENSO	
B7a	SPESE TECNICHE	14.870,00
B7b	SPESE TECNICHE - sicurezza	3.670,96
B8	SPESE CATASTALI	
B9	SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI	
B10	SPESE PER PUBBLICITA'	
B11	SPESE PER ACCERTAMENTI DA LABORATORIO	
B12	INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (0,02%)	3.995,90
B13	I.V.A. E ALTRE IMPOSTE	
	I.V.A. 22% sui lavori (quota parte € 185.950)	40.909,00
	I.V.A. 10% sui lavori (quota parte € 9.050)	905,00
	I.V.A. 22% su spese tecniche	847,99
	I.V.A. 22% su spese per la sicurezza	1.054,92
	Quota previdenziale su spese tecniche	778,36

IMPORTO DA FINANZIARE

270.000,00

Precisato che il progetto di cui sopra, validato dal sottoscritto in data 28/04/2021, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs 50/2016, è composto dai seguenti elaborati:

Considerato che gli elaborati che costituiscono il progetto esecutivo sono i seguenti:

- N. 5 TAVOLE GRAFICHE DI PROGETTO ESECUTIVO:
 - 1_ES01: RILIEVO ALTIPLANIMETRICO
 - 1_ES02: PLANIMETRIA DI PROGETTO
 - 1_ES03: ABACO PER COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
 - 1_ES04: SEZIONI VERTICALI, VISTE TRIDIMENSIONALI, PARTICOLARI ARCHITETTONICI
 - 1_ES05: TAVOLA STRUTTURE
- 1_ES06: RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA, PAESAGGISTICA E FOTOGRAFICA
- 1_ES07: COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- 1_ES08: QUADRO ECONOMICO
- 1_ES09: ELENCO PREZZI
- 1_ES10: QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA
- 1_ES11: ANALISI DEI PREZZI
- 1_ES12: RELAZIONE SUI MATERIALI
- 1_ES13: CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
- 1_ES14: SCHEMA DI CONTRATTO D'APPALTO
- 1_ES15: PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA E DELLE SUE PARTI
- 1_ES16: RELAZIONE C.A.M.
- PROGETTO IMPIANTO ELETTRICO:
 - _EL01: RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTI ELETTRICI-RELAZIONE C.A.M.
 - _EL02: RELAZIONE DI CALCOLO
 - _EL03: PIANO DI MANUTENZIONE

_EL04: ELENCO PREZZI UNITARI E ANALISI PREZZI
_EL05: COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
_EL06: PLANIMETRIA IMPIANTI ELETTRICI
_EL07: SCHEMI ELETTRICI

- PIANO DI SICUREZZA

Atteso che occorre procedere all'affidamento dei lavori previsti nel progetto;

Valutato, ai sensi dell'art. 97, comma 8, del D.lgs. 50/2016, recante Codice dei Contratti Pubblici, che, in considerazione dell'importo e del luogo di esecuzione, i lavori oggetto del presente affidamento non presentano carattere transfrontaliero certo;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, recante Testo Unico degli Enti Locali, e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato, per quanto attiene alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto, quanto segue:

- l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori, per un importo a base di gara di € 199.795,08 di cui € 4.795,08 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso;
- il contratto dovrà essere stipulato in parte a corpo e in parte a misura;
- i lavori in oggetto verranno affidati unitariamente, in quanto, ai sensi dell'art. 51, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, l'intervento non è articolabile in lotti funzionali, né in lotti prestazionali, in quanto trattasi di opere tra loro interdipendenti, da realizzarsi contestualmente in una logica di coordinamento complessivo delle attività;
- per quanto attiene il metodo di scelta del contraente, si adotta quello della procedura aperta, ai sensi dell'articolo 60 del D.Lgs. 50/2016 per massima trasparenza e partecipazione ed efficacia dell'azione amministrativa; a tale procedura è possibile applicare, a fini acceleratori, diversamente dalle procedure negoziate, la c.d. "inversione procedimentale" di cui all'art. 1, comma 3, della Legge 55/2019, riducendo pertanto le tempistiche per l'affidamento;
- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo determinato mediante offerta a prezzi unitari, al netto degli oneri per la sicurezza, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, commi 2 e 2-bis, del D.Lgs. 50/2016, l'esclusione non opera nel caso in cui siano ammesse meno di 10 offerte;
- ai sensi dell'art. 1, comma 3, della Legge n. 55/2019, si procederà all'esame delle offerte economiche prima della verifica della documentazione amministrativa (c.d. "inversione procedimentale");
- ai sensi dell'art. 1 comma 1 della Legge n. 120/2020 i termini di conclusione del procedimento sono fissati in quattro mesi dalla data di adozione del presente atto, che costituisce l'atto di avvio del procedimento;
- è previsto, a pena di esclusione, sopralluogo preventivo obbligatorio, che si ritiene indispensabile perché i partecipanti possano formulare un'offerta seria, attendibile e consapevole delle caratteristiche fisiche, tecnologiche e paesaggistiche dei luoghi in cui si effettuerà l'intervento;

Dato atto che – ai sensi dell'art. 6, comma 2, della Convenzione sottoscritta con la Provincia - compete a questo Comune:

- la nomina del responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016,
- l'adozione della determina a contrarre, con la quale sono individuati il tipo di procedura, il criterio di selezione del contraente e sono approvati i documenti a base di gara;

Precisato che il sottoscritto riveste il ruolo di Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (S.U.A.) procederà all'espletamento della procedura di gara in oggetto, ai sensi della Convenzione richiamata;

Evidenziato che i requisiti speciali minimi per la partecipazione, da parte dei concorrenti, oltre a quelli di carattere generale, sono riportati nello schema di bando di gara, e nello schema di disciplinare, predisposti dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, allegati 1) e 2) al presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante e che contestualmente si approvano;

Considerato che, per dare avvio alla procedura di gara, occorre impegnare e liquidare alla Provincia di Piacenza la somma relativa alla "quota variabile" delle spese per il funzionamento della S.U.A., pari ad **€ 599,39** ai sensi dell'art. 11, comma 2, lettera b), e comma 8, della Convenzione, sul capitolo di spesa 3110.03 codice 10.05-2.02.01.09.012 del corrente bilancio del Comune;

Precisato che occorre, inoltre, impegnare la quota per incentivi spettante alla Stazione Unica di Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi dell'art. 11, comma 3, della Convenzione, pari ad **€ 998,98**, al capitolo di spesa 3110.03 codice 10.05-2.02.01.09.012 del corrente bilancio del Comune;

Precisato che il pagamento del contributo all'ANAC, previsto dalla deliberazione della medesima Autorità n. 1121/2020 contributo pari a € 225,00, che sarà rimborsato alla S.U.A. che procederà al relativo pagamento a fronte dell'emissione dell'apposito MAV quadrimestrale di ANAC, è fronteggiato mediante imputazione al capitolo di spesa 3110.03 codice 10.05-2.02.01.09.012 del corrente bilancio del Comune;

Ritenuto pertanto:

- di dare avvio alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori di cui al progetto "Realizzazione di opere di valorizzazione e riqualificazione dell'arredo urbano di Piazza Vittorio Veneto nel capoluogo del Comune di Travo (PC). CUP H54E20000730006", secondo il metodo di scelta del contraente ed il criterio di aggiudicazione sopra precisati;
- di approvare gli schemi di bando e di disciplinare di gara, predisposti dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (allegati rispettivamente 1 e 2 al presente provvedimento), nonché lo schema di contratto e il Capitolato Speciale d'Appalto, parte amministrativa, elaborati facenti parte del progetto esecutivo approvato;
- di dare atto che la spesa complessiva di € 270.000,00 occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui trattasi trova regolare copertura al capitolo di spesa 3110.03 codice 10.05-2.02.01.09.012 del corrente bilancio del Comune;
- di demandare l'espletamento della procedura aperta alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi della Convenzione sopra richiamata,

Dato atto che il CIG (Codice Identificativo Gara) della procedura in argomento verrà richiesto dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ad avvenuta esecutività del presente provvedimento;

Viste le vigenti disposizioni in materia;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa

- 1) di indire** una procedura aperta per l'affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo "Realizzazione di opere di valorizzazione e riqualificazione dell'arredo urbano di Piazza Vittorio Veneto nel capoluogo del Comune di Travo (PC)", approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 28/04/2021;
- 2) di dare atto** che il progetto di cui sopra conclude nella spesa complessiva di € 270.000,00 ripartita come indicato nel sotto riportato quadro economico:

PROVINCIA DI PIACENZA
COMUNE DI TRAVO

**REALIZZAZIONE DI OPERE DI VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'ARREDO URBANO
DI PIAZZA VITTORIO VENETO NEL CAPOLUOGO DEL COMUNE DI TRAVO**

CUP: H54E20000730006

PROGETTO ESECUTIVO (DATA 26.04.2021)

QUADRO ECONOMICO

A LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA

A1	IMPORTO DEI LAVORI	195.000,00
A2	SPESE PER LA SICUREZZA	4.795,08

B IMPORTO DEI LAVORI

199.795,08

B1	LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI ESCLUSI IN PROGETTO	
B2	RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI GEOLOGICHE	872,79
B3	ALLACCIAMENTI A PUBBLICI SERVIZI	800,00
B4	IMPREVISTI, ASSISTENZA AGLI SCAVI, ANAC	1.500,00
B5	ACQUISIZIONE AREA	
B6	ACCANTONAMENTI PER EQUO COMPENSO	
B7a	SPESE TECNICHE	14.870,00
B7b	SPESE TECNICHE - sicurezza	3.670,96
B8	SPESE CATASTALI	
B9	SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI	
B10	SPESE PER PUBBLICITA'	
B11	SPESE PER ACCERTAMENTI DA LABORATORIO	
B12	INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (0,02%)	3.995,90
B13	I.V.A. E ALTRE IMPOSTE	
	I.V.A. 22% sui lavori (quota parte € 185.950)	40.909,00
	I.V.A. 10% sui lavori (quota parte € 9.050)	905,00
	I.V.A. 22% su spese tecniche	847,99
	I.V.A. 22% su spese per la sicurezza	1.054,92
	Quota previdenziale su spese tecniche	778,36

IMPORTO DA FINANZIARE

270.000,00

3) di dare atto che alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori si procederà sulla base delle indicazioni sotto riportate:

- l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori, per un importo a base di gara di € 199.795,08 di cui € 4.795,08 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso;
- il contratto dovrà essere stipulato in parte "a corpo" e in parte "a misura";
- i lavori in oggetto verranno affidati unitariamente, in quanto, ai sensi dell'art. 51, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, l'intervento non è articolabile in lotti funzionali, né in lotti prestazionali, in quanto trattasi di opere tra loro interdipendenti, da realizzarsi contestualmente in una logica di coordinamento complessivo delle attività;
- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo determinato mediante offerta a prezzi unitari, al netto degli oneri per la sicurezza, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, commi 2 e 2-bis, del D.Lgs. 50/2016, l'esclusione non opera nel caso in cui siano ammesse meno di 10 offerte;

- ai sensi dell'art. 1, comma 3, della Legge n. 55/2019, si procederà all'esame delle offerte economiche prima della verifica della documentazione amministrativa (c.d. "inversione procedimentale");
 - ai sensi dell'art. 1 comma 1 della Legge n. 120/2020 i termini di conclusione del procedimento sono fissati in quattro mesi dalla data di adozione del presente atto, che costituisce l'atto di avvio del procedimento;
 - il CIG (Codice identificativo gara) della gara in argomento verrà richiesto dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ad avvenuta esecutività del presente provvedimento;
 - è previsto, a pena di esclusione, sopralluogo preventivo obbligatorio, che si ritiene indispensabile perché i partecipanti possano formulare un'offerta seria, attendibile e consapevole delle caratteristiche fisiche, tecnologiche e paesaggistiche dei luoghi in cui si effettuerà l'intervento;
- 4) di approvare** gli schemi di bando e di disciplinare di gara, predisposti dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, allegati 1) e 2) al presente provvedimento quale parte integrante,
- 5) di dare atto** che lo schema di contratto e il Capitolato Speciale d'Appalto, parte amministrativa, elaborato facente parte del progetto esecutivo approvato è stato approvato con la Delibera di Giunta Comunale n. 25 del 28/04/2021, unitamente agli altri elaborati progettuali;
- 6) di dare atto** che il contributo ANAC pari ad **€ 225,00**, così come determinato nel Quadro Economico di cui sopra, trova imputazione al capitolo di spesa 3110.03 codice 10.05-2.02.01.09.012 del corrente bilancio del Comune, all'impegno n. 489/2020;
- 7) di liquidare** con un successivo ed indipendente atto alla Provincia di Piacenza la somma relativa alla "quota variabile" delle spese per il funzionamento della SUA, pari ad **€ 599,39**, ai sensi dell'art. 11, comma 2, lettera b), e comma 8, della Convenzione, che trova imputazione sul capitolo di spesa 3110.03 codice 10.05-2.02.01.09.012 del corrente bilancio del Comune, all'impegno n. 489/2020;
- 8) di dare atto** che la quota per incentivi ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, spettante alla Stazione Unica di Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 11, comma 3, della Convenzione, pari ad **€ 998,98**, trova imputazione sul capitolo di spesa 3110.03 codice 10.05-2.02.01.09.012 del corrente bilancio del Comune, all'impegno n. 489/2020;
- 9) di comunicare** alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, ai sensi dell'art. 11, comma 8, della Convenzione fra Provincia e il Comune di Travo, l'avvenuto versamento della quota variabile spettante alla S.U.A. e sopra specificata;
- 10) di trasmettere** il presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, al fine dell'espletamento della gara.

Travo, li 30-06-2021

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Stefano Aramini